

## 【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年3月6日
【事業年度】	第63期（自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日）
【会社名】	株式会社千趣会
【英訳名】	SENSHUKAI CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 行待 裕弘
【本店の所在の場所】	大阪市北区同心1丁目8番9号
【電話番号】	06-6881-3100（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 井阪 義昭
【最寄りの連絡場所】	大阪市北区同心1丁目8番9号
【電話番号】	06-6881-3120
【事務連絡者氏名】	経理部長 井阪 義昭
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜1丁目8番16号）

### 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

当社は、円相場が急騰している現状を踏まえて、全ての為替関連の諸契約に関する会計処理を見直した結果、時価法で処理すべきデリバティブ契約を繰延ヘッジ処理していたことが判明いたしました。

当社は、判明した上記の会計処理につきまして、過年度に遡り、適正な会計処理を行った結果、過年度における連結財務諸表等の修正が必要となりましたので、金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき、平成20年3月31日に提出いたしました第63期（自平成19年1月1日至平成19年12月31日）に係る有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、訂正後の連結財務諸表及び財務諸表については、新日本有限責任監査法人により、再度監査を受けており、その監査報告書を添付しております。

### 2【訂正事項】

#### 第一部 企業情報

##### 第1 企業の概況

###### 1 主要な経営指標等の推移

- (1) 連結経営指標等
- (2) 提出会社の経営指標等

##### 第2 事業の状況

###### 1 業績等の概要

- (1) 業績
- (2) キャッシュ・フローの状況

###### 8 財政状態及び経営成績の分析

- (2) 当連結会計年度の経営成績の分析
- (3) 当連結会計年度末の財政状態の分析

##### 第4 提出会社の状況

###### 3 配当政策

##### 第5 経理の状況

###### 1 連結財務諸表等

- (1) 連結財務諸表
  - ① 連結貸借対照表
  - ② 連結損益計算書
  - ③ 連結株主資本等変動計算書
  - ④ 連結キャッシュ・フロー計算書

###### 注記事項

- (デリバティブ取引関係)
- (税効果会計関係)
- (1株当たり情報)

###### 2 財務諸表等

- (1) 財務諸表
  - ① 貸借対照表
  - ② 損益計算書
  - ③ 株主資本等変動計算書

###### 注記事項

- (1株当たり情報)

### 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_線で示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

(訂正前)

回次		第59期	第60期	第61期	第62期	第63期
決算年月		平成15年12月	平成16年12月	平成17年12月	平成18年12月	平成19年12月
売上高	百万円	147,607	147,159	145,453	148,150	156,792
経常利益	百万円	4,041	3,033	3,962	5,240	5,626
当期純利益	百万円	1,819	1,231	1,267	3,627	2,494
純資産額	百万円	47,183	47,135	52,519	55,708	55,955
総資産額	百万円	87,269	87,560	92,788	95,508	98,422
1株当たり純資産額	円	1,105.80	1,122.20	1,143.12	1,207.89	1,197.62
1株当たり当期純利益金額	円	40.81	28.81	27.44	78.81	53.60
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	円	40.69	28.67	27.36	78.55	53.46
自己資本比率	%	54.1	53.9	56.6	58.3	56.8
自己資本利益率	%	3.9	2.6	2.5	6.6	4.5
株価収益率	倍	29.3	30.1	54.7	15.4	22.0
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	6,306	2,989	2,539	1,470	1,444
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	△1,212	△1,734	△5,086	△6,426	△6,047
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	△1,826	△1,514	2,625	△875	2,305
現金及び現金同等物の期末 残高	百万円	11,502	11,242	11,320	5,549	3,526
従業員数 (ほか、平均臨時雇用者 数)	名	1,034 (1,774)	915 (1,571)	965 (1,472)	1,082 (1,509)	1,305 (1,610)

(注)

<略>

(訂正後)

回次		第59期	第60期	第61期	第62期	第63期
決算年月		平成15年12月	平成16年12月	平成17年12月	平成18年12月	平成19年12月
売上高	百万円	147,607	147,159	145,453	148,150	156,792
経常利益	百万円	4,041	3,033	3,962	5,240	<u>4,683</u>
当期純利益	百万円	1,819	1,231	1,267	3,627	<u>1,932</u>
純資産額	百万円	47,183	47,135	52,519	55,708	55,955
総資産額	百万円	87,269	87,560	92,788	95,508	98,422
1株当たり純資産額	円	1,105.80	1,122.20	1,143.12	1,207.89	1,197.62
1株当たり当期純利益金額	円	40.81	28.81	27.44	78.81	<u>41.53</u>
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	円	40.69	28.67	27.36	78.55	<u>41.41</u>
自己資本比率	%	54.1	53.9	56.6	58.3	56.8
自己資本利益率	%	3.9	2.6	2.5	6.6	<u>3.5</u>
株価収益率	倍	29.3	30.1	54.7	15.4	<u>28.4</u>
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	6,306	2,989	2,539	1,470	1,444
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	△1,212	△1,734	△5,086	△6,426	△6,047
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	△1,826	△1,514	2,625	△875	2,305
現金及び現金同等物の期末 残高	百万円	11,502	11,242	11,320	5,549	3,526
従業員数 (ほか、平均臨時雇用者 数)	名	1,034 (1,774)	915 (1,571)	965 (1,472)	1,082 (1,509)	1,305 (1,610)

(注)

<略>

(2) 提出会社の経営指標等  
(訂正前)

回次		第59期	第60期	第61期	第62期	第63期
決算年月		平成15年12月	平成16年12月	平成17年12月	平成18年12月	平成19年12月
売上高	百万円	145,410	144,942	144,058	146,917	152,367
経常利益	百万円	3,645	2,612	3,532	4,419	<u>5,364</u>
当期純利益	百万円	1,569	923	1,593	3,142	<u>2,898</u>
資本金	百万円	20,359	20,359	20,359	20,359	20,359
発行済株式総数	千株	47,630	47,630	47,630	47,630	47,630
純資産額	百万円	46,505	46,217	51,926	54,638	55,418
総資産額	百万円	84,355	84,008	90,856	93,073	95,939
1株当たり純資産額	円	1,089.90	1,100.56	1,130.50	1,185.68	1,186.32
1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額)	円 (円)	16.00 (8.00)	16.00 (8.00)	18.00 (8.00)	20.00 (10.00)	27.00 (13.00)
1株当たり当期純利益金額	円	35.36	21.75	35.05	68.27	<u>62.26</u>
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	円	35.25	21.65	34.96	68.04	<u>62.09</u>
自己資本比率	%	55.1	55.0	57.2	58.7	57.8
自己資本利益率	%	3.4	2.0	3.2	5.8	<u>5.3</u>
株価収益率	倍	33.8	39.9	42.8	17.8	<u>19.0</u>
配当性向	%	43.9	73.6	51.4	29.3	<u>43.4</u>
従業員数 (ほか、平均臨時雇用者 数)	名	689 (750)	673 (363)	745 (222)	703 (113)	767 (117)

(注)

<略>

(訂正後)

回次		第59期	第60期	第61期	第62期	第63期
決算年月		平成15年12月	平成16年12月	平成17年12月	平成18年12月	平成19年12月
売上高	百万円	145,410	144,942	144,058	146,917	152,367
経常利益	百万円	3,645	2,612	3,532	4,419	<u>4,421</u>
当期純利益	百万円	1,569	923	1,593	3,142	<u>2,335</u>
資本金	百万円	20,359	20,359	20,359	20,359	20,359
発行済株式総数	千株	47,630	47,630	47,630	47,630	47,630
純資産額	百万円	46,505	46,217	51,926	54,638	55,418
総資産額	百万円	84,355	84,008	90,856	93,073	95,939
1株当たり純資産額	円	1,089.90	1,100.56	1,130.50	1,185.68	1,186.32
1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額)	円 (円)	16.00 (8.00)	16.00 (8.00)	18.00 (8.00)	20.00 (10.00)	27.00 (13.00)
1株当たり当期純利益金額	円	35.36	21.75	35.05	68.27	<u>50.19</u>
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	円	35.25	21.65	34.96	68.04	<u>50.05</u>
自己資本比率	%	55.1	55.0	57.2	58.7	57.8
自己資本利益率	%	3.4	2.0	3.2	5.8	<u>4.2</u>
株価収益率	倍	33.8	39.9	42.8	17.8	<u>23.5</u>
配当性向	%	43.9	73.6	51.4	29.3	<u>53.8</u>
従業員数 (ほか、平均臨時雇用者 数)	名	689 (750)	673 (363)	745 (222)	703 (113)	767 (117)

(注)

<略>

## 第2【事業の状況】

### 1【業績等の概要】

#### (1) 業績

(訂正前)

<中略>

一方、利益面に関しましては、売上原価率は上昇しましたが、印刷費などの媒体関連費用等の販売費及び一般管理費比率の低減により営業利益は52億91百万円（前期比15.0%増）となりました。また、経常利益は、受取利息の増加や為替差益等により56億26百万円（前期比7.4%増）となりました。当期純利益につきましては、繰越欠損金の解消による法人税等の発生により24億94百万円（前期比31.2%減）となりました。

<後略>

(訂正後)

<中略>

一方、利益面に関しましては、売上原価率は上昇しましたが、印刷費などの媒体関連費用等の販売費及び一般管理費比率の低減により営業利益は52億91百万円（前期比15.0%増）となりました。また、経常利益は、為替差損等により46億83百万円（前期比10.6%減）となりました。当期純利益につきましては、繰越欠損金の解消による法人税等の発生により19億32百万円（前期比46.7%減）となりました。

<後略>

#### (2) キャッシュ・フローの状況

(訂正前)

<中略>

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は14億44百万円の収入（前年同期は14億70百万円の収入）となりました。主なプラス要因は、税金等調整前当期純利益47億49百万円、減価償却費17億24百万円であり、主なマイナス要因はたな卸資産の増加額27億42百万円、その他流動資産の増加額16億61百万円、仕入債務の減少額9億64百万円です。

<後略>

(訂正後)

<中略>

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は14億44百万円の収入（前年同期は14億70百万円の収入）となりました。主なプラス要因は、税金等調整前当期純利益38億6百万円、減価償却費17億24百万円であり、主なマイナス要因はたな卸資産の増加額27億42百万円、その他流動資産の増加額16億61百万円、仕入債務の減少額9億64百万円です。

<後略>

## 8【財政状態及び経営成績の分析】

### (2) 当連結会計年度の経営成績の分析

(訂正前)

①～④

<略>

#### ⑤ 営業外損益及び経常利益

営業外収益は、受取利息3億53百万円（前期比102%増、1億78百万円増）を計上したほか、為替差益1億35百万円（前期比12.2%増、14百万円増）、受取配当金1億3百万円（前期比48.7%増、33百万円増）等を計上したことにより、9億4百万円（前期比16.9%増、1億30百万円増）となりました。

営業外費用は、複合金融商品評価損2億12百万円を計上したほか、持分法による投資損失1億64百万円、支払利息64百万円（前期比34.1%増、16百万円増）、投資固定資産関連費用41百万円等を計上し、合計で5億68百万円（前期比321.3%増、4億33百万円増）となりました。

以上により、経常利益は56億26百万円（前期比7.4%増、3億86百万円増）となりました。

#### ⑥ 特別損益及び税金等調整前当期純利益

特別利益は、投資有価証券売却益1億74百万円を計上したほか、貸倒引当金戻入益1億21百万円、固定資産売却益38百万円を計上したことにより、3億35百万円（前期比484.3%増、2億77百万円増）となりました。

特別損失は、固定資産売却及び除却損3億38百万円を計上したほか、子会社整理損3億31百万円、契約解除損2億65百万円、補償費用1億70百万円、投資有価証券評価損94百万円等を計上したことにより、12億12百万円（前期比14.8%減、2億10百万円減）となりました。

以上により、税金等調整前当期純利益は47億49百万円（前期比22.6%増、8億74百万円増）となりました。

#### ⑦ 法人税等（法人税等調整額を含む）及び当期純利益

税金等調整前当期純利益に対する法人税等の負担率は47.9%（前期比41.7ポイント上昇）で、22億75百万円（前期比851.6%増、20億36百万円増）となりました。

法人税等の負担率が上昇した主な要因は、繰越欠損金の解消により法人税、住民税及び事業税が16億93百万円増加（前期比33.9ポイント上昇）したこと等によるものであります。

以上により、当期純利益は24億94百万円（前期比31.2%減、11億33百万円減）となりました。

(訂正後)

①～④

<略>

#### ⑤ 営業外損益及び経常利益

営業外収益は、受取利息3億53百万円（前期比102%増、1億78百万円増）を計上したほか、受取配当金1億3百万円（前期比48.7%増、33百万円増）等を計上したことにより、7億68百万円（前期比0.6%減、4百万円減）となりました。

営業外費用は、複合金融商品評価損2億12百万円を計上したほか、為替差損8億7百万円、持分法による投資損失1億64百万円、支払利息64百万円（前期比34.1%増、16百万円増）、投資固定資産関連費用41百万円等を計上し、合計で13億76百万円（前期比919.7%増、12億41百万円増）となりました。

以上により、経常利益は46億83百万円（前期比10.6%減、5億56百万円減）となりました。

#### ⑥ 特別損益及び税金等調整前当期純利益

特別利益は、投資有価証券売却益1億74百万円を計上したほか、貸倒引当金戻入益1億21百万円、固定資産売却益38百万円を計上したことにより、3億35百万円（前期比484.3%増、2億77百万円増）となりました。

特別損失は、固定資産売却及び除却損3億38百万円を計上したほか、子会社整理損3億31百万円、契約解除損2億65百万円、補償費用1億70百万円、投資有価証券評価損94百万円等を計上したことにより、12億12百万円（前期比14.8%減、2億10百万円減）となりました。

以上により、税金等調整前当期純利益は38億6百万円（前期比1.8%減、68百万円減）となりました。

#### ⑦ 法人税等（法人税等調整額を含む）及び当期純利益

税金等調整前当期純利益に対する法人税等の負担率は49.8%（前期比43.6ポイント上昇）で、18億94百万円（前期比692.2%増、16億55百万円増）となりました。

法人税等の負担率が上昇した主な要因は、繰越欠損金の解消により法人税、住民税及び事業税が16億93百万円増加（前期比44.7ポイント上昇）したこと等によるものであります。

以上により、当期純利益は19億32百万円（前期比46.7%減、16億95百万円減）となりました。

(3) 当連結会計年度末の財政状態の分析  
(訂正前)

<中略>

純資産合計は、繰延ヘッジ損益が9億19百万円減少する一方で、利益剰余金が13億63百万円増加したこと等により、2億47百万円増加して559億55百万円となりました。この結果、自己資本比率は56.8%となりました。

(訂正後)

<中略>

純資産合計は、繰延ヘッジ損益が3億57百万円減少する一方で、利益剰余金が8億1百万円増加したこと等により、2億47百万円増加して559億55百万円となりました。この結果、自己資本比率は56.8%となりました。

## 第4【提出会社の状況】

### 3【配当政策】

(訂正前)

<中略>

以上の方針に基づき、当期の株主配当におきましては、中間配当金として1株当たり13円、期末配当金として1株当たり14円を実施することを決定いたしました。その結果、当事業年度の配当性向は43.4%（連結配当性向は50.4%）となりました。

<後略>

(訂正後)

<中略>

以上の方針に基づき、当期の株主配当におきましては、中間配当金として1株当たり13円、期末配当金として1株当たり14円を実施することを決定いたしました。その結果、当事業年度の配当性向は53.8%（連結配当性向は65.0%）となりました。

<後略>

## 第5【経理の状況】

### 2. 監査証明について

(訂正前)

当社は、証券取引法第193条の2の規定に基づき、前連結会計年度（平成18年1月1日から平成18年12月31日まで）の連結財務諸表及び第62期事業年度（平成18年1月1日から平成18年12月31日まで）の財務諸表について、並びに、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当連結会計年度（平成19年1月1日から平成19年12月31日まで）の連結財務諸表及び第63期事業年度（平成19年1月1日から平成19年12月31日まで）の財務諸表について、新日本監査法人により監査を受けております。

(訂正後)

当社は、旧証券取引法第193条の2の規定に基づき、前連結会計年度（平成18年1月1日から平成18年12月31日まで）の連結財務諸表及び第62期事業年度（平成18年1月1日から平成18年12月31日まで）の財務諸表について、並びに、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当連結会計年度（平成19年1月1日から平成19年12月31日まで）の連結財務諸表及び第63期事業年度（平成19年1月1日から平成19年12月31日まで）の財務諸表について、新日本監査法人により監査を受けております。

なお、金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき、有価証券報告書の訂正報告書を提出しておりますが、訂正後の連結財務諸表及び財務諸表について、新日本有限責任監査法人により監査を受け、改めて監査報告書を受領しております。

# 1 【連結財務諸表等】

## (1) 【連結財務諸表】

### ① 【連結貸借対照表】

(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成18年12月31日)		当連結会計年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金		5,464		3,444	
2. 受取手形及び売掛金		11,293		11,211	
3. 有価証券		85		85	
4. たな卸資産		16,432		19,318	
5. 繰延税金資産		100		86	
6. 未収入金		7,835		9,347	
7. 為替予約		1,444		15	
8. その他		4,864		4,967	
貸倒引当金		△192		△254	
流動資産合計		47,328	49.6	48,224	49.0
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物		27,850		28,388	
減価償却累計額		17,358	10,492	18,101	10,286
(2) 機械装置及び運搬具		14,499		13,695	
減価償却累計額		12,639	1,859	12,119	1,575
(3) 器具及び備品		2,878		2,924	
減価償却累計額		2,085	793	2,027	897
(4) 土地	※4		11,411		11,305
(5) 建設仮勘定			36		962
有形固定資産合計			24,592		25,028
			25.7		25.4
2. 無形固定資産			2,600		3,346
			2.7		3.4
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	※1,2		16,509		15,573
(2) 長期貸付金			1,102		366
(3) 保証金及び敷金			1,304		1,442
(4) 繰延税金資産			55		299
(5) その他			2,660		4,444

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成18年12月31日)		当連結会計年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸倒引当金			△645		△302
投資その他の資産合計			20,987	22.0	21,823
固定資産合計			48,180	50.4	50,197
資産合計			95,508	100.0	98,422
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金			11,710		11,023
2. 短期借入金	※2		53		3,000
3. 未払金			7,046		6,423
4. ファクタリング未払金			14,990		15,027
5. 未払費用			1,908		2,016
6. 未払法人税等			285		1,887
7. 未払消費税等			181		232
8. 繰延税金負債			265		64
9. 役員賞与引当金			49		51
10. 販売促進引当金			276		133
11. その他			786		1,315
流動負債合計			37,554	39.3	41,175
II 固定負債					
1. 長期借入金	※2		342		—
2. 繰延税金負債			533		3
3. 再評価に係る繰延税金 負債	※4		804		764
4. 退職給付引当金			17		53
5. 役員退職慰労引当金			497		424
6. その他			50		45
固定負債合計			2,245	2.4	1,291
負債合計			39,800	41.7	42,466

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成18年12月31日)		当連結会計年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		20,359	21.3	20,359	20.7
2. 資本剰余金		20,716	21.7	21,038	21.4
3. 利益剰余金		20,889	21.9	<u>22,253</u>	<u>22.6</u>
4. 自己株式		△1,041	△1.1	△630	△0.6
株主資本合計		60,923	63.8	<u>63,020</u>	<u>64.1</u>
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金		1,336	1.4	486	0.5
2. 繰延ヘッジ損益		734	0.8	<u>△185</u>	<u>△0.2</u>
3. 土地再評価差額金	※4	△7,301	△7.7	△7,359	△7.5
4. 為替換算調整勘定		△31	△0.0	△16	△0.0
評価・換算差額等合計		△5,261	△5.5	<u>△7,074</u>	<u>△7.2</u>
III 少数株主持分		46	0.0	10	0.0
純資産合計		55,708	58.3	55,955	56.9
負債純資産合計		95,508	100.0	98,422	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成18年12月31日)		当連結会計年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金		5,464		3,444	
2. 受取手形及び売掛金		11,293		11,211	
3. 有価証券		85		85	
4. たな卸資産		16,432		19,318	
5. 繰延税金資産		100		86	
6. 未収入金		7,835		9,347	
7. 為替予約		1,444		15	
8. その他		4,864		4,967	
貸倒引当金		△192		△254	
流動資産合計		47,328	49.6	48,224	49.0
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物		27,850		28,388	
減価償却累計額		17,358	10,492	18,101	10,286
(2) 機械装置及び運搬具		14,499		13,695	
減価償却累計額		12,639	1,859	12,119	1,575
(3) 器具及び備品		2,878		2,924	
減価償却累計額		2,085	793	2,027	897
(4) 土地	※4		11,411		11,305
(5) 建設仮勘定			36		962
有形固定資産合計		24,592	25.7	25,028	25.4
2. 無形固定資産		2,600	2.7	3,346	3.4
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	※1,2	16,509		15,573	
(2) 長期貸付金		1,102		366	
(3) 保証金及び敷金		1,304		1,442	
(4) 繰延税金資産		55		299	
(5) その他		2,660		4,444	

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成18年12月31日)		当連結会計年度 (平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
貸倒引当金			△645		△302	
投資その他の資産合計			20,987	22.0	21,823	
固定資産合計			48,180	50.4	50,197	
資産合計			95,508	100.0	98,422	
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金			11,710		11,023	
2. 短期借入金	※2		53		3,000	
3. 未払金			7,046		6,423	
4. ファクタリング未払金			14,990		15,027	
5. 未払費用			1,908		2,016	
6. 未払法人税等			285		1,887	
7. 未払消費税等			181		232	
8. 繰延税金負債			265		64	
9. 役員賞与引当金			49		51	
10. 販売促進引当金			276		133	
11. その他			786		1,315	
流動負債合計			37,554	39.3	41,175	
II 固定負債						
1. 長期借入金	※2		342		—	
2. 繰延税金負債			533		3	
3. 再評価に係る繰延税金 負債	※4		804		764	
4. 退職給付引当金			17		53	
5. 役員退職慰労引当金			497		424	
6. その他			50		45	
固定負債合計			2,245	2.4	1,291	
負債合計			39,800	41.7	42,466	

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成18年12月31日)		当連結会計年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		20,359	21.3	20,359	20.7
2. 資本剰余金		20,716	21.7	21,038	21.4
3. 利益剰余金		20,889	21.9	<u>21,691</u>	<u>22.0</u>
4. 自己株式		△1,041	△1.1	△630	△0.6
株主資本合計		60,923	63.8	<u>62,458</u>	<u>63.5</u>
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金		1,336	1.4	486	0.5
2. 繰延ヘッジ損益		734	0.8	<u>376</u>	<u>0.4</u>
3. 土地再評価差額金	※4	△7,301	△7.7	△7,359	△7.5
4. 為替換算調整勘定		△31	△0.0	△16	△0.0
評価・換算差額等合計		△5,261	△5.5	<u>△6,512</u>	<u>△6.6</u>
III 少数株主持分		46	0.0	10	0.0
純資産合計		55,708	58.3	55,955	56.9
負債純資産合計		95,508	100.0	98,422	100.0

②【連結損益計算書】  
(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)			
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		
I 売上高			148,150	100.0	156,792	100.0	
II 売上原価	※1		75,727	51.1	80,864	51.6	
売上総利益			72,423	48.9	75,928	48.4	
III 販売費及び一般管理費	※2						
1. 荷造運賃		10,586			10,383		
2. 販売促進費		24,483			24,430		
3. 販売促進引当金繰入額		276			133		
4. 貸倒引当金繰入額		194			249		
5. 貸倒損失		134			119		
6. 役員報酬		536			568		
7. 給料手当		9,578			10,577		
8. 賞与		1,471			1,621		
9. 役員賞与引当金繰入額		49			51		
10. 退職給付引当金繰入額		10			15		
11. 役員退職慰労引当金繰入額		2			2		
12. 減価償却費		1,612			1,684		
13. その他		18,881	67,821	45.8	20,798	70,637	45.0
営業利益			4,602	3.1	5,291	3.4	
IV 営業外収益							
1. 受取利息		175			353		
2. 受取配当金		69			103		
3. 為替差益		120			<u>135</u>		
4. 持分法による投資利益		193			—		
5. 保険解約益		4			0		
6. 雑収入		209	773	0.5	311	<u>904</u>	<u>0.6</u>
V 営業外費用							
1. 支払利息		48			64		
2. 複合金融商品評価損		—			212		
3. 投資事業組合運用損		16			6		
4. 持分法による投資損失		—			164		
5. 投資固定資産関連費用		—			41		
6. 雑損失		70	134	0.1	78	<u>568</u>	<u>0.4</u>
經常利益			5,240	3.5	<u>5,626</u>	<u>3.6</u>	

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	※3	3		38	
2. 投資有価証券売却益		54		174	
3. 貸倒引当金戻入益		—	57	121	335
			0.0		0.2
VII 特別損失					
1. 固定資産売却及び除却損	※4	110		338	
2. 投資有価証券評価損		17		94	
3. 投資有価証券売却損		0		—	
4. 減損損失	※5	128		—	
5. 契約解除損		415		265	
6. 子会社整理損	※6	328		331	
7. 商品廃棄損		270		—	
8. 保険解約損		130		—	
9. 保証金解約損		20		—	
10. 補償費用		—		170	
11. リース解約損		—	1,422	13	1,212
			0.9		0.8
税金等調整前当期純利益			3,874		4,749
			2.6		3.0
法人税、住民税及び事業税		375		2,069	
法人税等調整額		△136	239	205	2,275
			0.2		1.4
少数株主利益 (△は損失)			7		△20
			0.0		△0.0
当期純利益			3,627		2,494
			2.4		1.6

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	
I 売上高			148,150	100.0	156,792	100.0
II 売上原価	※1		75,727	51.1	80,864	51.6
売上総利益			72,423	48.9	75,928	48.4
III 販売費及び一般管理費	※2					
1. 荷造運賃		10,586			10,383	
2. 販売促進費		24,483			24,430	
3. 販売促進引当金繰入額		276			133	
4. 貸倒引当金繰入額		194			249	
5. 貸倒損失		134			119	
6. 役員報酬		536			568	
7. 給料手当		9,578			10,577	
8. 賞与		1,471			1,621	
9. 役員賞与引当金繰入額		49			51	
10. 退職給付引当金繰入額		10			15	
11. 役員退職慰労引当金繰入額		2			2	
12. 減価償却費		1,612			1,684	
13. その他		18,881	67,821	45.8	20,798	70,637
営業利益			4,602	3.1	5,291	3.4
IV 営業外収益						
1. 受取利息		175			353	
2. 受取配当金		69			103	
3. 為替差益		120			—	
4. 持分法による投資利益		193			—	
5. 保険解約益		4			0	
6. 雑収入		209	773	0.5	311	768
V 営業外費用						
1. 支払利息		48			64	
2. 複合金融商品評価損		—			212	
3. 投資事業組合運用損		16			6	
4. 持分法による投資損失		—			164	
5. 投資固定資産関連費用		—			41	
6. 為替差損		—			807	
7. 雑損失		70	134	0.1	78	1,376
経常利益			5,240	3.5	4,683	3.0

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	※3	3		38	
2. 投資有価証券売却益		54		174	
3. 貸倒引当金戻入益		—	57	121	335
			0.0		0.2
VII 特別損失					
1. 固定資産売却及び除却損	※4	110		338	
2. 投資有価証券評価損		17		94	
3. 投資有価証券売却損		0		—	
4. 減損損失	※5	128		—	
5. 契約解除損		415		265	
6. 子会社整理損	※6	328		331	
7. 商品廃棄損		270		—	
8. 保険解約損		130		—	
9. 保証金解約損		20		—	
10. 補償費用		—		170	
11. リース解約損		—	1,422	13	1,212
			0.9		0.8
税金等調整前当期純利益			3,874		3,806
			2.6		2.4
法人税、住民税及び事業税		375		2,069	
法人税等調整額		△136	239	△175	1,894
			0.2		1.2
少数株主利益 (△は損失)			7		△20
			0.0		△0.0
当期純利益			3,627		1,932
			2.4		1.2

③【連結株主資本等変動計算書】

(訂正前)

当連結会計年度（自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高 (百万円)	20,359	20,716	20,889	△1,041	60,923
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,066		△1,066
当期純利益			2,494		2,494
自己株式の取得				△32	△32
自己株式の処分		322		443	765
土地再評価差額金の取崩し			58		58
連結範囲の変動及び持分法適用 範囲の変動			△122		△122
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	322	1,363	411	2,096
平成19年12月31日 残高 (百万円)	20,359	21,038	22,253	△630	63,020

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日 残高 (百万円)	1,336	734	△7,301	△31	△5,261	46	55,708
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△1,066
当期純利益							2,494
自己株式の取得							△32
自己株式の処分							765
土地再評価差額金の取崩し							58
連結範囲の変動及び持分法適用 範囲の変動							△122
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	△850	△919	△58	15	△1,813	△36	△1,849
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△850	△919	△58	15	△1,813	△36	247
平成19年12月31日 残高 (百万円)	486	△185	△7,359	△16	△7,074	10	55,955

(訂正後)

当連結会計年度（自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高 (百万円)	20,359	20,716	20,889	△1,041	60,923
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,066		△1,066
当期純利益			1,932		1,932
自己株式の取得				△32	△32
自己株式の処分		322		443	765
土地再評価差額金の取崩し			58		58
連結範囲の変動及び持分法適用 範囲の変動			△122		△122
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	322	801	411	1,534
平成19年12月31日 残高 (百万円)	20,359	21,038	21,691	△630	62,458

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日 残高 (百万円)	1,336	734	△7,301	△31	△5,261	46	55,708
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△1,066
当期純利益							1,932
自己株式の取得							△32
自己株式の処分							765
土地再評価差額金の取崩し							58
連結範囲の変動及び持分法適用 範囲の変動							△122
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	△850	△357	△58	15	△1,250	△36	△1,287
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△850	△357	△58	15	△1,250	△36	247
平成19年12月31日 残高 (百万円)	486	376	△7,359	△16	△6,512	10	55,955

④【連結キャッシュ・フロー計算書】  
(訂正前)

		前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期純利益		3,874	<u>4,749</u>
2. 減価償却費		1,620	1,724
3. 減損損失		128	—
4. 貸倒引当金の減少(増加)額		6	△266
5. 退職給付引当金の増加額		1	8
6. 販売促進引当金の減少額		△410	△142
7. 受取利息及び受取配当金		△244	△456
8. 支払利息		48	64
9. 持分法による投資損益		△193	164
10. 複合金融商品評価損		—	212
11. 固定資産売却益		△3	△38
12. 投資有価証券売却益		—	△174
13. 固定資産売却及び除却損		110	338
14. 投資有価証券評価損		17	94
15. 契約解除損		415	—
16. 子会社整理損		328	331
17. 商品廃棄損		270	—
18. 保険解約損		130	—
19. 保証金解約損		20	—
20. 売上債権の減少(増加)額		△1,221	375
21. たな卸資産の増加額		△1,524	△2,742
22. その他流動資産の増加額		△2,013	△1,661
23. 仕入債務の減少(増加)額		703	△964
24. 未払消費税等の増加(減少)額		△127	146
25. その他流動負債の増加(減少)額		△146	170
26. 役員賞与の支払額		△47	—
27. その他		△243	<u>△432</u>
小計		1,501	1,501
28. 利息及び配当金の受取額		246	438
29. 利息の支払額		△48	△69
30. 法人税等の支払額		△229	△426
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,470	1,444

		前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		△558	△1,904
2. 有形固定資産の売却による収入		371	147
3. 無形固定資産の取得による支出		△1,083	△1,827
4. 無形固定資産の売却による収入		60	—
5. 投資有価証券の取得による支出		△5,323	△3,354
6. 投資有価証券の売却による収入		649	2,623
7. 定期預金の増加額		△500	△1,217
8. 事業譲受による支出	※2	—	△236
9. その他		△42	△278
投資活動によるキャッシュ・フロー		△6,426	△6,047
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額		—	3,000
2. 長期借入れによる収入		—	66
3. 長期借入金の返済による支出		△123	△456
4. 自己株式の取得による支出		△18	△32
5. 自己株式の売却による収入		188	765
6. 少数株主からの払込みによる収入		—	30
7. 配当金の支払額		△919	△1,065
8. 少数株主への配当金の支払額		△2	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー		△875	2,305
IV 現金及び現金同等物の減少額		△5,831	△2,298
V 現金及び現金同等物の期首残高		11,320	5,549
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		60	275
VII 現金及び現金同等物の期末残高	※1	5,549	3,526

(訂正後)

		前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期純利益		3,874	<u>3,806</u>
2. 減価償却費		1,620	1,724
3. 減損損失		128	—
4. 貸倒引当金の減少(増加)額		6	△266
5. 退職給付引当金の増加額		1	8
6. 販売促進引当金の減少額		△410	△142
7. 受取利息及び受取配当金		△244	△456
8. 支払利息		48	64
9. 持分法による投資損益		△193	164
10. 複合金融商品評価損		—	212
11. 固定資産売却益		△3	△38
12. 投資有価証券売却益		—	△174
13. 固定資産売却及び除却損		110	338
14. 投資有価証券評価損		17	94
15. 契約解除損		415	—
16. 子会社整理損		328	331
17. 商品廃棄損		270	—
18. 保険解約損		130	—
19. 保証金解約損		20	—
20. 売上債権の減少(増加)額		△1,221	375
21. たな卸資産の増加額		△1,524	△2,742
22. その他流動資産の増加額		△2,013	△1,661
23. 仕入債務の減少(増加)額		703	△964
24. 未払消費税等の増加(減少)額		△127	146
25. その他流動負債の増加(減少)額		△146	170
26. 役員賞与の支払額		△47	—
27. その他		△243	<u>510</u>
小計		1,501	1,501
28. 利息及び配当金の受取額		246	438
29. 利息の支払額		△48	△69
30. 法人税等の支払額		△229	△426
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,470	1,444

		前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		△558	△1,904
2. 有形固定資産の売却による収入		371	147
3. 無形固定資産の取得による支出		△1,083	△1,827
4. 無形固定資産の売却による収入		60	—
5. 投資有価証券の取得による支出		△5,323	△3,354
6. 投資有価証券の売却による収入		649	2,623
7. 定期預金の増加額		△500	△1,217
8. 事業譲受による支出	※2	—	△236
9. その他		△42	△278
投資活動によるキャッシュ・フロー		△6,426	△6,047
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額		—	3,000
2. 長期借入れによる収入		—	66
3. 長期借入金の返済による支出		△123	△456
4. 自己株式の取得による支出		△18	△32
5. 自己株式の売却による収入		188	765
6. 少数株主からの払込みによる収入		—	30
7. 配当金の支払額		△919	△1,065
8. 少数株主への配当金の支払額		△2	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー		△875	2,305
IV 現金及び現金同等物の減少額		△5,831	△2,298
V 現金及び現金同等物の期首残高		11,320	5,549
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		60	275
VII 現金及び現金同等物の期末残高	※1	5,549	3,526

注記事項

(デリバティブ取引関係)

(訂正前)

当連結会計年度

1. 取引の状況に関する事項 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

提出会社は、輸入取引に係る為替変動のリスクに備えるため外貨建の買掛金について為替予約取引等を利用しております。なお、長期為替予約については、社内で定めた輸入計画の範囲内で行っており、将来における決済予定金額を超えない方針を採っているため、デリバティブ取引には、投機目的のものはありません。

提出会社が利用している為替予約取引等については、為替相場の変動による一般的な市場リスクを有しております。また、デリバティブ取引の契約先は、いずれも信用度の高い金融機関であるため相手方の契約不履行によるリスクは殆どないと認識しております。

これらの管理は、財務企画部にて行っておりますが、社内管理規程に基づき財務企画部長の決裁により財務企画部が予約し管理しております。

2. 取引の時価等に関する事項 (平成19年12月31日現在)

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益の状況

区分	種類	当連結会計年度 (平成19年12月31日)			
		契約額等 (百万円)	契約額等のうち 1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
市場取引以外の 取引	為替予約取引 買建 米ドル	8,455	8,455	8,384	266
	通貨スワップ取引 受取米ドル・支払日本円	4,867	4,363	59	59
	合計	13,323	12,819	8,444	326

(注) 1. 時価の算定方法

為替予約取引……先物為替相場によっております。

通貨スワップ取引……主たる取引先金融機関から提示された価格によっております。

2. 通貨スワップ取引の契約額等は、あくまでもデリバティブ取引における名目的な契約額、または計算上の想定元本であり、当該金額自体がデリバティブ取引のリスクの大きさを示すものではありません。

3. ヘッジ会計が適用されているものについては、記載対象から除いております。

(訂正後)

当連結会計年度

1. 取引の状況に関する事項 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

提出会社は、輸入取引に係る為替変動のリスクに備えるため外貨建の買掛金について為替予約取引等を利用しております。なお、長期為替予約については、社内で定めた輸入計画の範囲内で行っており、将来における決済予定金額を超えない方針を採っているため、デリバティブ取引には、投機目的のものはありません。

提出会社が利用している為替予約取引等については、為替相場の変動による一般的な市場リスクを有しております。また、デリバティブ取引の契約先は、いずれも信用度の高い金融機関であるため相手方の契約不履行によるリスクは殆どないと認識しております。

これらの管理は、財務企画部にて行っておりますが、社内管理規程に基づき財務企画部長の決裁により財務企画部が予約し管理しております。

2. 取引の時価等に関する事項 (平成19年12月31日現在)

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益の状況

区分	種類	当連結会計年度 (平成19年12月31日)			
		契約額等 (百万円)	契約額等のうち1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
市場取引以外の取引	為替予約取引 買建 米ドル	8,455	8,455	8,384	266
	通貨スワップ取引 受取米ドル・支払日本円	6,773	5,634	△883	△883
合計		15,229	14,089	7,501	△616

(注) 1. 時価の算定方法

為替予約取引……先物為替相場によっております。

通貨スワップ取引……主たる取引先金融機関から提示された価格によっております。

2. 通貨スワップ取引の契約額等は、あくまでもデリバティブ取引における名目的な契約額、または計算上の想定元本であり、当該金額自体がデリバティブ取引のリスクの大きさを示すものではありません。
3. ヘッジ会計が適用されているものについては、記載対象から除いております。

(税効果会計関係)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)																																																																																																																																																																												
<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別内訳</p> <p>(1) 流動の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>未払賞与</td><td style="text-align: right;">275百万円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">268</td></tr> <tr><td>子会社整理損</td><td style="text-align: right;">128</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">244</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">915</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">19</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">896</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△795</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">100</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>販売促進費認定損</td><td style="text-align: right;">561百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">497</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">1</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">1,060</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△795</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">265</td></tr> </table> <p>(2) 固定の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>貸倒引当金</td><td style="text-align: right;">256百万円</td></tr> <tr><td>繰越欠損金</td><td style="text-align: right;">240</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金</td><td style="text-align: right;">200</td></tr> <tr><td>投資有価証券評価損</td><td style="text-align: right;">120</td></tr> <tr><td>減価償却超過額</td><td style="text-align: right;">116</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">718</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">1,653</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">998</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">654</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△599</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">55</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>投資有価証券</td><td style="text-align: right;">1,054百万円</td></tr> <tr><td>固定資産圧縮積立金</td><td style="text-align: right;">51</td></tr> <tr><td>海外投資等損失準備金</td><td style="text-align: right;">26</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">1,132</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△599</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">533</td></tr> </table>	未払賞与	275百万円	販売促進費	268	子会社整理損	128	その他	244	<hr/>		繰延税金資産小計	915	評価性引当額	19	<hr/>		繰延税金資産合計	896	繰延税金負債との相殺額	△795	<hr/>		繰延税金資産の純額	100	販売促進費認定損	561百万円	繰延ヘッジ損益	497	その他	1	<hr/>		繰延税金負債合計	1,060	繰延税金資産との相殺額	△795	<hr/>		繰延税金負債の純額	265	貸倒引当金	256百万円	繰越欠損金	240	役員退職慰労引当金	200	投資有価証券評価損	120	減価償却超過額	116	その他	718	<hr/>		繰延税金資産小計	1,653	評価性引当額	998	<hr/>		繰延税金資産合計	654	繰延税金負債との相殺額	△599	<hr/>		繰延税金資産の純額	55	投資有価証券	1,054百万円	固定資産圧縮積立金	51	海外投資等損失準備金	26	<hr/>		繰延税金負債合計	1,132	繰延税金資産との相殺額	△599	<hr/>		繰延税金負債の純額	533	<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別内訳</p> <p>(1) 流動の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>未払賞与</td><td style="text-align: right;">278百万円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">260</td></tr> <tr><td>未払事業税</td><td style="text-align: right;">165</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">311</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">1,016</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">17</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">998</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△911</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">86</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>販売促進費認定損</td><td style="text-align: right;">765百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">210</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">975</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△911</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">64</td></tr> </table> <p>(2) 固定の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>繰越欠損金</td><td style="text-align: right;">432百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">421</td></tr> <tr><td>減価償却超過額</td><td style="text-align: right;">255</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金</td><td style="text-align: right;">171</td></tr> <tr><td>投資有価証券</td><td style="text-align: right;">169</td></tr> <tr><td>投資有価証券評価損</td><td style="text-align: right;">166</td></tr> <tr><td>貸倒引当金</td><td style="text-align: right;">154</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">734</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">2,505</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">1,383</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">1,122</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△823</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">299</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>投資有価証券</td><td style="text-align: right;">614百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">139</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">73</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">826</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△823</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">3</td></tr> </table>	未払賞与	278百万円	販売促進費	260	未払事業税	165	その他	311	<hr/>		繰延税金資産小計	1,016	評価性引当額	17	<hr/>		繰延税金資産合計	998	繰延税金負債との相殺額	△911	<hr/>		繰延税金資産の純額	86	販売促進費認定損	765百万円	繰延ヘッジ損益	210	その他	0	<hr/>		繰延税金負債合計	975	繰延税金資産との相殺額	△911	<hr/>		繰延税金負債の純額	64	繰越欠損金	432百万円	繰延ヘッジ損益	421	減価償却超過額	255	役員退職慰労引当金	171	投資有価証券	169	投資有価証券評価損	166	貸倒引当金	154	その他	734	<hr/>		繰延税金資産小計	2,505	評価性引当額	1,383	<hr/>		繰延税金資産合計	1,122	繰延税金負債との相殺額	△823	<hr/>		繰延税金資産の純額	299	投資有価証券	614百万円	繰延ヘッジ損益	139	その他	73	<hr/>		繰延税金負債合計	826	繰延税金資産との相殺額	△823	<hr/>		繰延税金負債の純額	3
未払賞与	275百万円																																																																																																																																																																												
販売促進費	268																																																																																																																																																																												
子会社整理損	128																																																																																																																																																																												
その他	244																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	915																																																																																																																																																																												
評価性引当額	19																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	896																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△795																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	100																																																																																																																																																																												
販売促進費認定損	561百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	497																																																																																																																																																																												
その他	1																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	1,060																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△795																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	265																																																																																																																																																																												
貸倒引当金	256百万円																																																																																																																																																																												
繰越欠損金	240																																																																																																																																																																												
役員退職慰労引当金	200																																																																																																																																																																												
投資有価証券評価損	120																																																																																																																																																																												
減価償却超過額	116																																																																																																																																																																												
その他	718																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	1,653																																																																																																																																																																												
評価性引当額	998																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	654																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△599																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	55																																																																																																																																																																												
投資有価証券	1,054百万円																																																																																																																																																																												
固定資産圧縮積立金	51																																																																																																																																																																												
海外投資等損失準備金	26																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	1,132																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△599																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	533																																																																																																																																																																												
未払賞与	278百万円																																																																																																																																																																												
販売促進費	260																																																																																																																																																																												
未払事業税	165																																																																																																																																																																												
その他	311																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	1,016																																																																																																																																																																												
評価性引当額	17																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	998																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△911																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	86																																																																																																																																																																												
販売促進費認定損	765百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	210																																																																																																																																																																												
その他	0																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	975																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△911																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	64																																																																																																																																																																												
繰越欠損金	432百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	421																																																																																																																																																																												
減価償却超過額	255																																																																																																																																																																												
役員退職慰労引当金	171																																																																																																																																																																												
投資有価証券	169																																																																																																																																																																												
投資有価証券評価損	166																																																																																																																																																																												
貸倒引当金	154																																																																																																																																																																												
その他	734																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	2,505																																																																																																																																																																												
評価性引当額	1,383																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	1,122																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△823																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	299																																																																																																																																																																												
投資有価証券	614百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	139																																																																																																																																																																												
その他	73																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	826																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△823																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	3																																																																																																																																																																												

前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)																																																																				
<p>2. 再評価に係る繰延税金負債の内訳</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">3,429百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">評価性引当額</td> <td style="text-align: right;">3,429</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">—</td> </tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">804百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">804</td> </tr> </table> <p>3. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.4%</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">1.9</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△0.3</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税均等割</td> <td style="text-align: right;">0.8</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">持分法による投資損益</td> <td style="text-align: right;">△2.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価土地売却による影響額</td> <td style="text-align: right;">△1.7</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">繰越欠損金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">△33.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">貸倒引当金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">△0.3</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他評価性引当金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">0.4</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">0.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6.2</td> </tr> </table>	再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円	評価性引当額	3,429	再評価に係る繰延税金資産合計	—	再評価に係る繰延税金負債	804百万円	再評価に係る繰延税金負債の純額	804	法定実効税率	40.4%	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	1.9	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.3	住民税均等割	0.8	持分法による投資損益	△2.0	再評価土地売却による影響額	△1.7	繰越欠損金税効果未認識額	△33.0	貸倒引当金税効果未認識額	△0.3	その他評価性引当金税効果未認識額	0.4	その他	0.0	税効果会計適用後の法人税等の負担率	6.2	<p>2. 再評価に係る繰延税金負債の内訳</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">3,429百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">評価性引当額</td> <td style="text-align: right;">3,429</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">—</td> </tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">764百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">764</td> </tr> </table> <p>3. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.4%</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">1.9</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△0.4</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税均等割</td> <td style="text-align: right;">0.7</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">持分法による投資損益</td> <td style="text-align: right;">1.4</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価土地売却による影響額</td> <td style="text-align: right;">0.5</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">繰越欠損金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">2.5</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">貸倒引当金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">△3.8</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他評価性引当額の増減</td> <td style="text-align: right;">4.7</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">0.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">47.9</td> </tr> </table>	再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円	評価性引当額	3,429	再評価に係る繰延税金資産合計	—	再評価に係る繰延税金負債	764百万円	再評価に係る繰延税金負債の純額	764	法定実効税率	40.4%	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	1.9	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.4	住民税均等割	0.7	持分法による投資損益	1.4	再評価土地売却による影響額	0.5	繰越欠損金税効果未認識額	2.5	貸倒引当金税効果未認識額	△3.8	その他評価性引当額の増減	4.7	その他	0.0	税効果会計適用後の法人税等の負担率	47.9
再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円																																																																				
評価性引当額	3,429																																																																				
再評価に係る繰延税金資産合計	—																																																																				
再評価に係る繰延税金負債	804百万円																																																																				
再評価に係る繰延税金負債の純額	804																																																																				
法定実効税率	40.4%																																																																				
(調整)																																																																					
交際費等永久に損金に算入されない項目	1.9																																																																				
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.3																																																																				
住民税均等割	0.8																																																																				
持分法による投資損益	△2.0																																																																				
再評価土地売却による影響額	△1.7																																																																				
繰越欠損金税効果未認識額	△33.0																																																																				
貸倒引当金税効果未認識額	△0.3																																																																				
その他評価性引当金税効果未認識額	0.4																																																																				
その他	0.0																																																																				
税効果会計適用後の法人税等の負担率	6.2																																																																				
再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円																																																																				
評価性引当額	3,429																																																																				
再評価に係る繰延税金資産合計	—																																																																				
再評価に係る繰延税金負債	764百万円																																																																				
再評価に係る繰延税金負債の純額	764																																																																				
法定実効税率	40.4%																																																																				
(調整)																																																																					
交際費等永久に損金に算入されない項目	1.9																																																																				
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.4																																																																				
住民税均等割	0.7																																																																				
持分法による投資損益	1.4																																																																				
再評価土地売却による影響額	0.5																																																																				
繰越欠損金税効果未認識額	2.5																																																																				
貸倒引当金税効果未認識額	△3.8																																																																				
その他評価性引当額の増減	4.7																																																																				
その他	0.0																																																																				
税効果会計適用後の法人税等の負担率	47.9																																																																				

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)																																																																																																																																																																												
<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別内訳</p> <p>(1) 流動の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">未払賞与</td><td style="text-align: right;">275百万円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">268</td></tr> <tr><td>子会社整理損</td><td style="text-align: right;">128</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">244</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">915</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">19</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">896</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△795</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">100</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">販売促進費認定損</td><td style="text-align: right;">561百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">497</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">1</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">1,060</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△795</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">265</td></tr> </table> <p>(2) 固定の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">貸倒引当金</td><td style="text-align: right;">256百万円</td></tr> <tr><td>繰越欠損金</td><td style="text-align: right;">240</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金</td><td style="text-align: right;">200</td></tr> <tr><td>投資有価証券評価損</td><td style="text-align: right;">120</td></tr> <tr><td>減価償却超過額</td><td style="text-align: right;">116</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">718</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">1,653</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">998</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">654</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△599</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">55</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">投資有価証券</td><td style="text-align: right;">1,054百万円</td></tr> <tr><td>固定資産圧縮積立金</td><td style="text-align: right;">51</td></tr> <tr><td>海外投資等損失準備金</td><td style="text-align: right;">26</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">1,132</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△599</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">533</td></tr> </table>	未払賞与	275百万円	販売促進費	268	子会社整理損	128	その他	244	<hr/>		繰延税金資産小計	915	評価性引当額	19	<hr/>		繰延税金資産合計	896	繰延税金負債との相殺額	△795	<hr/>		繰延税金資産の純額	100	販売促進費認定損	561百万円	繰延ヘッジ損益	497	その他	1	<hr/>		繰延税金負債合計	1,060	繰延税金資産との相殺額	△795	<hr/>		繰延税金負債の純額	265	貸倒引当金	256百万円	繰越欠損金	240	役員退職慰労引当金	200	投資有価証券評価損	120	減価償却超過額	116	その他	718	<hr/>		繰延税金資産小計	1,653	評価性引当額	998	<hr/>		繰延税金資産合計	654	繰延税金負債との相殺額	△599	<hr/>		繰延税金資産の純額	55	投資有価証券	1,054百万円	固定資産圧縮積立金	51	海外投資等損失準備金	26	<hr/>		繰延税金負債合計	1,132	繰延税金資産との相殺額	△599	<hr/>		繰延税金負債の純額	533	<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別内訳</p> <p>(1) 流動の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">未払賞与</td><td style="text-align: right;">278百万円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">260</td></tr> <tr><td>未払事業税</td><td style="text-align: right;">165</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">311</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">1,016</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">17</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">998</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△911</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">86</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">販売促進費認定損</td><td style="text-align: right;">765百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">210</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">975</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△911</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">64</td></tr> </table> <p>(2) 固定の部</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">繰越欠損金</td><td style="text-align: right;">432百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">421</td></tr> <tr><td>減価償却超過額</td><td style="text-align: right;">255</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金</td><td style="text-align: right;">171</td></tr> <tr><td>投資有価証券</td><td style="text-align: right;">169</td></tr> <tr><td>投資有価証券評価損</td><td style="text-align: right;">166</td></tr> <tr><td>貸倒引当金</td><td style="text-align: right;">154</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">734</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産小計</td><td style="text-align: right;">2,505</td></tr> <tr><td>評価性引当額</td><td style="text-align: right;">1,383</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right;">1,122</td></tr> <tr><td>繰延税金負債との相殺額</td><td style="text-align: right;">△823</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right;">299</td></tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">投資有価証券</td><td style="text-align: right;">614百万円</td></tr> <tr><td>繰延ヘッジ損益</td><td style="text-align: right;">139</td></tr> <tr><td>その他</td><td style="text-align: right;">73</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">826</td></tr> <tr><td>繰延税金資産との相殺額</td><td style="text-align: right;">△823</td></tr> <tr><td colspan="2"><hr/></td></tr> <tr><td>繰延税金負債の純額</td><td style="text-align: right;">3</td></tr> </table>	未払賞与	278百万円	販売促進費	260	未払事業税	165	その他	311	<hr/>		繰延税金資産小計	1,016	評価性引当額	17	<hr/>		繰延税金資産合計	998	繰延税金負債との相殺額	△911	<hr/>		繰延税金資産の純額	86	販売促進費認定損	765百万円	繰延ヘッジ損益	210	その他	0	<hr/>		繰延税金負債合計	975	繰延税金資産との相殺額	△911	<hr/>		繰延税金負債の純額	64	繰越欠損金	432百万円	繰延ヘッジ損益	421	減価償却超過額	255	役員退職慰労引当金	171	投資有価証券	169	投資有価証券評価損	166	貸倒引当金	154	その他	734	<hr/>		繰延税金資産小計	2,505	評価性引当額	1,383	<hr/>		繰延税金資産合計	1,122	繰延税金負債との相殺額	△823	<hr/>		繰延税金資産の純額	299	投資有価証券	614百万円	繰延ヘッジ損益	139	その他	73	<hr/>		繰延税金負債合計	826	繰延税金資産との相殺額	△823	<hr/>		繰延税金負債の純額	3
未払賞与	275百万円																																																																																																																																																																												
販売促進費	268																																																																																																																																																																												
子会社整理損	128																																																																																																																																																																												
その他	244																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	915																																																																																																																																																																												
評価性引当額	19																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	896																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△795																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	100																																																																																																																																																																												
販売促進費認定損	561百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	497																																																																																																																																																																												
その他	1																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	1,060																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△795																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	265																																																																																																																																																																												
貸倒引当金	256百万円																																																																																																																																																																												
繰越欠損金	240																																																																																																																																																																												
役員退職慰労引当金	200																																																																																																																																																																												
投資有価証券評価損	120																																																																																																																																																																												
減価償却超過額	116																																																																																																																																																																												
その他	718																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	1,653																																																																																																																																																																												
評価性引当額	998																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	654																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△599																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	55																																																																																																																																																																												
投資有価証券	1,054百万円																																																																																																																																																																												
固定資産圧縮積立金	51																																																																																																																																																																												
海外投資等損失準備金	26																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	1,132																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△599																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	533																																																																																																																																																																												
未払賞与	278百万円																																																																																																																																																																												
販売促進費	260																																																																																																																																																																												
未払事業税	165																																																																																																																																																																												
その他	311																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	1,016																																																																																																																																																																												
評価性引当額	17																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	998																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△911																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	86																																																																																																																																																																												
販売促進費認定損	765百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	210																																																																																																																																																																												
その他	0																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	975																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△911																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	64																																																																																																																																																																												
繰越欠損金	432百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	421																																																																																																																																																																												
減価償却超過額	255																																																																																																																																																																												
役員退職慰労引当金	171																																																																																																																																																																												
投資有価証券	169																																																																																																																																																																												
投資有価証券評価損	166																																																																																																																																																																												
貸倒引当金	154																																																																																																																																																																												
その他	734																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産小計	2,505																																																																																																																																																																												
評価性引当額	1,383																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産合計	1,122																																																																																																																																																																												
繰延税金負債との相殺額	△823																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金資産の純額	299																																																																																																																																																																												
投資有価証券	614百万円																																																																																																																																																																												
繰延ヘッジ損益	139																																																																																																																																																																												
その他	73																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債合計	826																																																																																																																																																																												
繰延税金資産との相殺額	△823																																																																																																																																																																												
<hr/>																																																																																																																																																																													
繰延税金負債の純額	3																																																																																																																																																																												

前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)																																																																
<p>2. 再評価に係る繰延税金負債の内訳</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">3,429百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">評価性引当額</td> <td style="text-align: right;">3,429</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">—</td> </tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">804百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">804</td> </tr> </table> <p>3. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法定実効税率 (調整)</td> <td style="text-align: right;">40.4%</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">1.9</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△0.3</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税均等割</td> <td style="text-align: right;">0.8</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">持分法による投資損益</td> <td style="text-align: right;">△2.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価土地売却による影響額</td> <td style="text-align: right;">△1.7</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">繰越欠損金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">△33.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">貸倒引当金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">△0.3</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他評価性引当金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">0.4</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">0.0</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6.2</td> </tr> </table>	再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円	評価性引当額	3,429	再評価に係る繰延税金資産合計	—	再評価に係る繰延税金負債	804百万円	再評価に係る繰延税金負債の純額	804	法定実効税率 (調整)	40.4%	交際費等永久に損金に算入されない項目	1.9	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.3	住民税均等割	0.8	持分法による投資損益	△2.0	再評価土地売却による影響額	△1.7	繰越欠損金税効果未認識額	△33.0	貸倒引当金税効果未認識額	△0.3	その他評価性引当金税効果未認識額	0.4	その他	0.0	税効果会計適用後の法人税等の負担率	6.2	<p>2. 再評価に係る繰延税金負債の内訳</p> <p>繰延税金資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">3,429百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">評価性引当額</td> <td style="text-align: right;">3,429</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金資産合計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">—</td> </tr> </table> <p>繰延税金負債</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価に係る繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">764百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">再評価に係る繰延税金負債の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">764</td> </tr> </table> <p>3. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法定実効税率 (調整)</td> <td style="text-align: right;">40.4%</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;"><u>2.4</u></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;"><u>△0.5</u></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税均等割</td> <td style="text-align: right;">0.8</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">持分法による投資損益</td> <td style="text-align: right;">1.7</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">再評価土地売却による影響額</td> <td style="text-align: right;">0.6</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">繰越欠損金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;">3.1</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">貸倒引当金税効果未認識額</td> <td style="text-align: right;"><u>△4.8</u></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他評価性引当額の増減</td> <td style="text-align: right;">5.8</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">その他</td> <td style="text-align: right;">0.3</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px; border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>49.8</u></td> </tr> </table>	再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円	評価性引当額	3,429	再評価に係る繰延税金資産合計	—	再評価に係る繰延税金負債	764百万円	再評価に係る繰延税金負債の純額	764	法定実効税率 (調整)	40.4%	交際費等永久に損金に算入されない項目	<u>2.4</u>	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	<u>△0.5</u>	住民税均等割	0.8	持分法による投資損益	1.7	再評価土地売却による影響額	0.6	繰越欠損金税効果未認識額	3.1	貸倒引当金税効果未認識額	<u>△4.8</u>	その他評価性引当額の増減	5.8	その他	0.3	税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>49.8</u>
再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円																																																																
評価性引当額	3,429																																																																
再評価に係る繰延税金資産合計	—																																																																
再評価に係る繰延税金負債	804百万円																																																																
再評価に係る繰延税金負債の純額	804																																																																
法定実効税率 (調整)	40.4%																																																																
交際費等永久に損金に算入されない項目	1.9																																																																
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.3																																																																
住民税均等割	0.8																																																																
持分法による投資損益	△2.0																																																																
再評価土地売却による影響額	△1.7																																																																
繰越欠損金税効果未認識額	△33.0																																																																
貸倒引当金税効果未認識額	△0.3																																																																
その他評価性引当金税効果未認識額	0.4																																																																
その他	0.0																																																																
税効果会計適用後の法人税等の負担率	6.2																																																																
再評価に係る繰延税金資産	3,429百万円																																																																
評価性引当額	3,429																																																																
再評価に係る繰延税金資産合計	—																																																																
再評価に係る繰延税金負債	764百万円																																																																
再評価に係る繰延税金負債の純額	764																																																																
法定実効税率 (調整)	40.4%																																																																
交際費等永久に損金に算入されない項目	<u>2.4</u>																																																																
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	<u>△0.5</u>																																																																
住民税均等割	0.8																																																																
持分法による投資損益	1.7																																																																
再評価土地売却による影響額	0.6																																																																
繰越欠損金税効果未認識額	3.1																																																																
貸倒引当金税効果未認識額	<u>△4.8</u>																																																																
その他評価性引当額の増減	5.8																																																																
その他	0.3																																																																
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>49.8</u>																																																																

## (1株当たり情報)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり純資産額 1,207円 89銭	1株当たり純資産額 1,197円 62銭
1株当たり当期純利益金額 78円 81銭	1株当たり当期純利益金額 53円 60銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 78円 55銭	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 53円 46銭
<p>(追加情報)</p> <p>「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が平成18年1月31日付で改正されたことに伴い、当連結会計年度から繰延ヘッジ損益(税効果調整後)の金額を普通株式に係る連結会計年度末の純資産額に含めております。</p> <p>なお、前連結会計年度において採用していた方法により算定した当連結会計年度の1株当たり純資産額は、1,191円95銭であります。</p>	

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	3,627	2,494
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	3,627	2,494
期中平均株式数(千株)	46,031	46,543
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	157	129
(うち新株予約権)	(157)	(129)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)	
1株当たり純資産額	1,207円 89銭	1株当たり純資産額	1,197円 62銭
1株当たり当期純利益金額	78円 81銭	1株当たり当期純利益金額	41円 53銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	78円 55銭	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	41円 41銭
(追加情報)			
「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が平成18年1月31日付で改正されたことに伴い、当連結会計年度から繰延ヘッジ損益(税効果調整後)の金額を普通株式に係る連結会計年度末の純資産額に含めております。			
なお、前連結会計年度において採用していた方法により算定した当連結会計年度の1株当たり純資産額は、1,191円95銭であります。			

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	3,627	1,932
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	3,627	1,932
期中平均株式数(千株)	46,031	46,543
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	157	129
(うち新株予約権)	(157)	(129)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

## 2【財務諸表等】

### (1)【財務諸表】

#### ①【貸借対照表】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金			3,568		1,150
2. 受取手形			4		7
3. 売掛金	※2		11,153		10,836
4. 商品			16,293		18,979
5. 貯蔵品			122		114
6. 前渡金			1,921		2,032
7. 前払費用			2,415		2,530
8. 関係会社短期貸付金			151		236
9. 未収入金			7,767		9,304
10. 為替予約			1,444		15
11. その他			315		158
貸倒引当金			△194		△256
流動資産合計			44,962	48.3	45,110
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物		25,498		25,885	
減価償却累計額		15,606	9,891	16,253	9,631
(2) 構築物		1,953		1,951	
減価償却累計額		1,507	446	1,547	403
(3) 機械及び装置		14,190		13,374	
減価償却累計額		12,396	1,794	11,865	1,508
(4) 車両運搬具		118		110	
減価償却累計額		110	8	101	9
(5) 器具及び備品		2,717		2,642	
減価償却累計額		2,040	677	1,925	717
(6) 土地	※4		11,259		11,153
(7) 建設仮勘定			36		962
有形固定資産合計			24,113	25.9	24,386

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
2. 無形固定資産					
(1) のれん			—		185
(2) 借地権			139		139
(3) ソフトウェア			779		2,062
(4) ソフトウェア仮勘定			1,621		648
(5) その他			43		40
無形固定資産合計			2,584	2.8	3,076
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	※1		14,392		12,534
(2) 関係会社株式			2,990		4,696
(3) 長期貸付金			342		344
(4) 従業員長期貸付金			27		20
(5) 関係会社長期貸付金			1,108		880
(6) 保証金及び敷金			1,073		1,136
(7) 長期前払費用			183		145
(8) 繰延税金資産			—		164
(9) 役員保険積立金			832		886
(10) 長期性預金			—		2,100
(11) その他			1,381		982
貸倒引当金			△919		△524
投資その他の資産合計			21,413	23.0	23,366
固定資産合計			48,111	51.7	50,829
資産合計			93,073	100.0	95,939

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形		4,117		4,302	
2. 買掛金	※2	7,565		6,407	
3. 短期借入金		—		3,000	
4. 一年以内返済予定長期 借入金	※1	53		—	
5. 未払金		6,899		6,210	
6. ファクタリング未払金		14,990		15,027	
7. 未払費用		1,164		1,254	
8. 未払法人税等		102		1,587	
9. 未払消費税等		97		125	
10. 預り金		234		615	
11. 役員賞与引当金		39		35	
12. 販売促進引当金		276		133	
13. 繰延税金負債		284		94	
14. その他		443		572	
流動負債合計		36,269	39.0	39,369	41.0
II 固定負債					
1. 長期借入金	※1	342		—	
2. 繰延税金負債		528		—	
3. 再評価に係る繰延税金 負債	※4	804		764	
4. 役員退職慰労引当金		441		377	
5. その他		50		10	
固定負債合計		2,165	2.3	1,152	1.2
負債合計		38,435	41.3	40,521	42.2

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		20,359	21.9	20,359	21.2
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金		19,864		19,864	
(2) その他資本剰余金		852		1,174	
資本剰余金合計		20,716	22.2	21,038	21.9
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金		1,118		1,118	
(2) その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金		76		73	
海外投資等損失準備金		38		34	
別途積立金		13,600		13,600	
繰越利益剰余金		4,973		6,871	
利益剰余金合計		19,807	21.3	21,697	22.6
4. 自己株式		△1,041	△1.1	△630	△0.6
株主資本合計		59,841	64.3	62,464	65.1
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金		1,364	1.5	498	0.5
2. 繰延ヘッジ損益		734	0.8	△185	△0.2
3. 土地再評価差額金	※4	△7,301	△7.9	△7,359	△7.6
評価・換算差額等合計		△5,202	△5.6	△7,046	△7.3
純資産合計		54,638	58.7	55,418	57.8
負債純資産合計		93,073	100.0	95,939	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金			3,568		1,150	
2. 受取手形			4		7	
3. 売掛金	※2		11,153		10,836	
4. 商品			16,293		18,979	
5. 貯蔵品			122		114	
6. 前渡金			1,921		2,032	
7. 前払費用			2,415		2,530	
8. 関係会社短期貸付金			151		236	
9. 未収入金			7,767		9,304	
10. 為替予約			1,444		15	
11. その他			315		158	
貸倒引当金			△194		△256	
流動資産合計			44,962	48.3	45,110	47.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物		25,498		25,885		
減価償却累計額		15,606	9,891	16,253	9,631	
(2) 構築物		1,953		1,951		
減価償却累計額		1,507	446	1,547	403	
(3) 機械及び装置		14,190		13,374		
減価償却累計額		12,396	1,794	11,865	1,508	
(4) 車両運搬具		118		110		
減価償却累計額		110	8	101	9	
(5) 器具及び備品		2,717		2,642		
減価償却累計額		2,040	677	1,925	717	
(6) 土地	※4		11,259		11,153	
(7) 建設仮勘定			36		962	
有形固定資産合計			24,113	25.9	24,386	25.4

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
2. 無形固定資産					
(1) のれん		—		185	
(2) 借地権		139		139	
(3) ソフトウェア		779		2,062	
(4) ソフトウェア仮勘定		1,621		648	
(5) その他		43		40	
無形固定資産合計		2,584	2.8	3,076	3.2
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	※1	14,392		12,534	
(2) 関係会社株式		2,990		4,696	
(3) 長期貸付金		342		344	
(4) 従業員長期貸付金		27		20	
(5) 関係会社長期貸付金		1,108		880	
(6) 保証金及び敷金		1,073		1,136	
(7) 長期前払費用		183		145	
(8) 繰延税金資産		—		164	
(9) 役員保険積立金		832		886	
(10) 長期性預金		—		2,100	
(11) その他		1,381		982	
貸倒引当金		△919		△524	
投資その他の資産合計		21,413	23.0	23,366	24.4
固定資産合計		48,111	51.7	50,829	53.0
資産合計		93,073	100.0	95,939	100.0

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形		4,117		4,302	
2. 買掛金	※2	7,565		6,407	
3. 短期借入金		—		3,000	
4. 一年以内返済予定長期 借入金	※1	53		—	
5. 未払金		6,899		6,210	
6. ファクタリング未払金		14,990		15,027	
7. 未払費用		1,164		1,254	
8. 未払法人税等		102		1,587	
9. 未払消費税等		97		125	
10. 預り金		234		615	
11. 役員賞与引当金		39		35	
12. 販売促進引当金		276		133	
13. 繰延税金負債		284		94	
14. その他		443		572	
流動負債合計		36,269	39.0	39,369	41.0
II 固定負債					
1. 長期借入金	※1	342		—	
2. 繰延税金負債		528		—	
3. 再評価に係る繰延税金 負債	※4	804		764	
4. 役員退職慰労引当金		441		377	
5. その他		50		10	
固定負債合計		2,165	2.3	1,152	1.2
負債合計		38,435	41.3	40,521	42.2

区分	注記 番号	前事業年度 (平成18年12月31日)		当事業年度 (平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金			20,359	21.9	20,359	21.2
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金		19,864			19,864	
(2) その他資本剰余金		852			1,174	
資本剰余金合計			20,716	22.2	21,038	21.9
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金		1,118			1,118	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金		76			73	
海外投資等損失準備金		38			34	
別途積立金		13,600			13,600	
繰越利益剰余金		4,973			6,309	
利益剰余金合計			19,807	21.3	21,134	22.0
4. 自己株式			△1,041	△1.1	△630	△0.6
株主資本合計			59,841	64.3	61,902	64.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金			1,364	1.5	498	0.5
2. 繰延ヘッジ損益			734	0.8	376	0.4
3. 土地再評価差額金	※4		△7,301	△7.9	△7,359	△7.6
評価・換算差額等合計			△5,202	△5.6	△6,483	△6.7
純資産合計			54,638	58.7	55,418	57.8
負債純資産合計			93,073	100.0	95,939	100.0

②【損益計算書】  
(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)			当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
I 売上高			146,917	100.0		152,367	100.0
II 売上原価							
1. 商品期首たな卸高		14,999			16,293		
2. 当期商品仕入高		74,647			78,487		
合計		89,646			94,780		
3. 商品期末たな卸高	※1	16,293			18,979		
差引		73,353			75,800		
4. その他原価	※2	2,889	76,243	51.9	4,102	79,903	52.4
売上総利益			70,673	48.1		72,463	47.6
III 販売費及び一般管理費							
1. 荷造運賃		9,701			9,143		
2. 販売促進費		24,927			24,986		
3. 販売手数料		1,773			2,287		
4. 販売促進引当金繰入額		276			133		
5. 貸倒引当金繰入額		192			253		
6. 貸倒損失		132			117		
7. 役員報酬		253			294		
8. 給料手当		5,378			5,301		
9. 賞与		965			1,101		
10. 役員賞与引当金繰入額		39			35		
11. 福利厚生費		1,118			1,009		
12. 賃借料		1,982			1,275		
13. 研究調査費	※3	723			654		
14. 支払手数料		13,021			15,049		
15. 減価償却費		1,552			1,540		
16. その他		4,919	66,959	45.6	4,666	67,851	44.6
営業利益			3,714	2.5		4,611	3.0

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)			当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
IV 営業外収益							
1. 受取利息		48			71		
2. 有価証券利息		113			238		
3. 受取配当金	※6	337			430		
4. 為替差益		120			135		
5. 雑収入		198	818	0.6	251	1,127	0.7
V 営業外費用							
1. 支払利息		48			64		
2. 複合金融商品評価損		—			194		
3. 投資事業組合運用損		16			6		
4. 投資固定資産関連費用		—			46		
5. 雑損失		48	113	0.1	62	375	0.2
経常利益			4,419	3.0		5,364	3.5
VI 特別利益							
1. 固定資産売却益	※4	0			37		
2. 投資有価証券売却益		54			174		
3. 貸倒引当金戻入益		—	54	0.0	167	379	0.3
VII 特別損失							
1. 固定資産売却及び除却損	※5	107			334		
2. 投資有価証券評価損		17			94		
3. 投資有価証券売却損		0			—		
4. 減損損失	※7	128			—		
5. 契約解除損		415			—		
6. 子会社整理損	※8	328			331		
7. 商品廃棄損		255			—		
8. 保険解約損		130			—		
9. 保証金解約損		20			—		
10. 補償費用		—			170		
11. リース解約損		—	1,404	0.9	13	943	0.6
税引前当期純利益			3,069	2.1		4,800	3.2

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		百分比 (%)	当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		百分比 (%)
		金額 (百万円)			金額 (百万円)		
法人税、住民税及び事 業税		74			1,619		
法人税等調整額		△147	△73	△0.0	282	1,902	1.3
当期純利益			3,142	2.1		2,898	1.9

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)			当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		
		金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
I 売上高			146,917	100.0		152,367	100.0
II 売上原価							
1. 商品期首たな卸高		14,999			16,293		
2. 当期商品仕入高		74,647			78,487		
合計		89,646			94,780		
3. 商品期末たな卸高	※1	16,293			18,979		
差引		73,353			75,800		
4. その他原価	※2	2,889	76,243	51.9	4,102	79,903	52.4
売上総利益			70,673	48.1		72,463	47.6
III 販売費及び一般管理費							
1. 荷造運賃		9,701			9,143		
2. 販売促進費		24,927			24,986		
3. 販売手数料		1,773			2,287		
4. 販売促進引当金繰入額		276			133		
5. 貸倒引当金繰入額		192			253		
6. 貸倒損失		132			117		
7. 役員報酬		253			294		
8. 給料手当		5,378			5,301		
9. 賞与		965			1,101		
10. 役員賞与引当金繰入額		39			35		
11. 福利厚生費		1,118			1,009		
12. 賃借料		1,982			1,275		
13. 研究調査費	※3	723			654		
14. 支払手数料		13,021			15,049		
15. 減価償却費		1,552			1,540		
16. その他		4,919	66,959	45.6	4,666	67,851	44.6
営業利益			3,714	2.5		4,611	3.0

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)	
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
IV 営業外収益					
1. 受取利息		48		71	
2. 有価証券利息		113		238	
3. 受取配当金	※ 6	337		430	
4. 為替差益		120		二	
5. 雑収入		198	818	251	992
V 営業外費用					
1. 支払利息		48		64	
2. 複合金融商品評価損		—		194	
3. 投資事業組合運用損		16		6	
4. 投資固定資産関連費用		—		46	
5. 為替差損		二		807	
6. 雑損失		48	113	62	1,182
経常利益			4,419		4,421
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	※ 4	0		37	
2. 投資有価証券売却益		54		174	
3. 貸倒引当金戻入益		—	54	167	379
VII 特別損失					
1. 固定資産売却及び除却損	※ 5	107		334	
2. 投資有価証券評価損		17		94	
3. 投資有価証券売却損		0		—	
4. 減損損失	※ 7	128		—	
5. 契約解除損		415		—	
6. 子会社整理損	※ 8	328		331	
7. 商品廃棄損		255		—	
8. 保険解約損		130		—	
9. 保証金解約損		20		—	
10. 補償費用		—		170	
11. リース解約損		—	1,404	13	943
税引前当期純利益			3,069		3,857

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)		百分比 (%)	当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		百分比 (%)
		金額 (百万円)			金額 (百万円)		
法人税、住民税及び事 業税		74			1,619		
法人税等調整額		△147	△73	△0.0	△98	1,521	1.0
当期純利益			3,142	2.1		2,335	1.5

③【株主資本等変動計算書】

(訂正前)

当事業年度(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本											株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日 残高 (百万円)	20,359	19,864	852	20,716	1,118	76	38	13,600	4,973	19,807	△1,041	59,841
事業年度中の変動額												
固定資産圧縮積立金の取崩し						△3			3	—		—
海外投資等損失準備金の繰入							4		△4	—		—
海外投資等損失準備金の取崩し							△9		9	—		—
剰余金の配当									△1,066	△1,066		△1,066
当期純利益									2,898	2,898		2,898
自己株式の取得											△32	△32
自己株式の処分			322	322							443	765
土地再評価差額金の取崩し									58	58		58
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)												
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	322	322	—	△3	△4	—	1,897	1,889	411	2,622
平成19年12月31日 残高 (百万円)	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	73	34	13,600	6,871	21,697	△630	62,464

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高 (百万円)	1,364	734	△7,301	△5,202	54,638
事業年度中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
剰余金の配当					△1,066
当期純利益					2,898
自己株式の取得					△32
自己株式の処分					765
土地再評価差額金の取崩し					58
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△865	△919	△58	△1,843	△1,843
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△865	△919	△58	△1,843	779
平成19年12月31日 残高 (百万円)	498	△185	△7,359	△7,046	55,418

(訂正後)

当事業年度(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本											自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金				利益剰余金							
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計			
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年12月31日 残高 (百万円)	20,359	19,864	852	20,716	1,118	76	38	13,600	4,973	19,807	△1,041	59,841	
事業年度中の変動額													
固定資産圧縮積立金の取崩し						△3			3	—		—	
海外投資等損失準備金の繰入							4		△4	—		—	
海外投資等損失準備金の取崩し							△9		9	—		—	
剰余金の配当									△1,066	△1,066		△1,066	
当期純利益									2,335	2,335		2,335	
自己株式の取得											△32	△32	
自己株式の処分			322	322							443	765	
土地再評価差額金の取崩し									58	58		58	
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)													
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	322	322	—	△3	△4	—	1,335	1,327	411	2,060	
平成19年12月31日 残高 (百万円)	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	73	34	13,600	6,309	21,134	△630	61,902	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高 (百万円)	1,364	734	△7,301	△5,202	54,638
事業年度中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
剰余金の配当					△1,066
当期純利益					2,335
自己株式の取得					△32
自己株式の処分					765
土地再評価差額金の取崩し					58
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△865	△357	△58	△1,281	△1,281
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△865	△357	△58	△1,281	779
平成19年12月31日 残高 (百万円)	498	376	△7,359	△6,483	55,418

注記事項

(1株当たり情報)

(訂正前)

前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり純資産額 1,185円 68銭	1株当たり純資産額 1,186円 32銭
1株当たり当期純利益金額 68円 27銭	1株当たり当期純利益金額 62円 26銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 68円 04銭	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 62円 09銭
(追加情報)	
「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が平成18年1月31日付で改正されたことに伴い、当事業年度から繰延ヘッジ損益(税効果調整後)の金額を普通株式に係る事業年度末の純資産額に含めております。	
なお、前事業年度において採用していた方法により算定した当事業年度の1株当たり純資産額は、1,169円74銭であります。	

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	3,142	2,898
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	3,142	2,898
期中平均株式数(千株)	46,031	46,543
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	157	129
(うち新株予約権)	(157)	(129)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(訂正後)

前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり純資産額 1,185円 68銭	1株当たり純資産額 1,186円 32銭
1株当たり当期純利益金額 68円 27銭	1株当たり当期純利益金額 50円 19銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 68円 04銭	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 50円 05銭
<p>(追加情報)</p> <p>「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が平成18年1月31日付で改正されたことに伴い、当事業年度から繰延ヘッジ損益(税効果調整後)の金額を普通株式に係る事業年度末の純資産額に含めております。</p> <p>なお、前事業年度において採用していた方法により算定した当事業年度の1株当たり純資産額は、1,169円74銭であります。</p>	

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	当事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	3,142	2,335
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	3,142	2,335
期中平均株式数(千株)	46,031	46,543
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	157	129
(うち新株予約権)	(157)	(129)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

# 独立監査人の監査報告書

平成21年3月5日

株式会社 千趣会

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 藤原 祥孝 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 廣田 壽俊 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社千趣会の平成19年1月1日から平成19年12月31日までの連結会計年度の連結財務諸表、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算書及び連結附属明細表について監査を行った。この連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から連結財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結財務諸表に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結財務諸表の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社千趣会及び連結子会社の平成19年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する連結会計年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

## 追記情報

有価証券報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき連結財務諸表を訂正している。当監査法人は訂正後の連結財務諸表について監査を行った。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注)本監査報告書は原本の記載事項を電子化したものであり、署名捺印された原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。

## 独立監査人の監査報告書

平成21年 3 月 5 日

株式会社 千趣会

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 藤原 祥孝 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 廣田 壽俊 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社千趣会の平成19年1月1日から平成19年12月31日までの第63期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び附属明細表について監査を行った。この財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社千趣会の平成19年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する事業年度の経営成績をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 追記情報

有価証券報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき財務諸表を訂正している。当監査法人は訂正後の財務諸表について監査を行った。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注)本監査報告書は原本の記載事項を電子化したものであり、署名捺印された原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。